

DZIEN POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dziśjszy numer liczy **8 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w po.
Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg
Konto czekowe P. K. O. Nr 160-315.
Cena numeru w Toruniu i na prowincji gr. 20
Redakcja i Administracja: Toruń, Szeroka 11
Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211
Telefon Administracji 286

Oddziały: Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-94 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Staro-Runkowa 5, tel. 442.

Rok III.

Toruń, wtorek 24 lutego 1931

Nr. 43

TO, CO POMORSKIE, DOPROWADZA ICH DO WŚCIEKŁOŚCI.

Ofenzywa międzynarod. na szpital w Więcborku

Oszuści niemieccy mają czelność skarżyć się na Polskę

Przykładem różnorodności i rozległości metod działania propagandy niemieckiej może być świeżo sprawa przejścia przez Wydział Powiatowy w Sepólnie, z rąk przymusowego zarządcy sądowego, szpitala powiatowego w Więcborku. Szpital ten, stanowiący w latach przedwojennych i wojennych własność powiatu złotowskiego, został w dniu 30. 10. 1919 r. SPRZEDANY FIKCYJNIE NIEMIECKIEMU ZAKONOWI św. Jana, aby w ten sposób uchronić go od przejścia w ręce polskie i zapewnić stały wpływ niemiecki na leżących się w nim Polaków.

Ponieważ zarówno cel, jak charakter całej transakcji nie budził wątpliwości, Wydział Powiatowy w Sepólnie, natychmiast po zorganizowaniu powiatu, wystąpił na drogę sądową, domagając się, jako spadkobierca praw pozostałego po tamtej stronie granicy dawnego powiatu złotowskiego, unieważnienia fikcyjnie zawartej umowy. Proces ten w ciągu dziewięciu lat przeszedł wszystkie instancje i zakończył się wyrokiem Sądu Apelacyjnego w Toruniu, uznającym w dniu 11. 10. 1929 roku zawartą przed dziesięć laty umowę za nieważną. W wykonaniu tego wyroku dopiero w końcu roku 1930 Wydział Powiatowy istotnie szpital z rąk przymusowego zarządcy przejął, organizując w związku z tem własną obsługę szpitalną i zwalnając dotychczasowy personel niemiecki, składający się z sióstr diakonisek niemieckiego Zakonu św. Jana.

W całej tej sprawie jeżeli mogą powstać wątpliwości, to muszą one chyba dotyczyć zagadnienia, w jaki to sposób podobny proces mógł ciągnąć się przez lat dziesięć, przyczem przez cały ten czas utrzymywana była niemiecka i nie znająca polskiego języka obsługa samorządowego szpitala. Jest to niewątpliwie przejaw bardzo daleko posuniętej tolerancji i niechęci do forsownego załatwiania podobnych spraw.

Tymczasem sprawa ta została przez prasę niemiecką rozdmuchana w sposób niesłychany, jako przejaw walki polskiej z kościołem ewangelickim. Na tem się jednak nie skończyło. Ostatnio propaganda niemiecka PODIĘŁA NA TEN TEMAT OFENSYWĘ MIĘDZYNARODOWĄ.

W ciągu kilku tygodni ukazały się ostre ataki na Polskę w związku z powyższą sprawą w prasie francuskiej (tygodnik „Le Témoignage“ w Paryżu), szwajcarskiej („Semaine Religieuse“ oraz „Semeur Vaudois“), wreszcie belgijskiej („Le Chrétien Belge“).

Jednakowy sposób oświetlania sprawy, sam fakt zwrócenia na nią uwagi przez szereg pism różnych krajów równocześnie

nie dowodzi, że mamy tu do czynienia Z PALNOWĄ I NIEPRZEBIERAJĄCĄ W ŚRODKACH AKCJA, której ze strony polskiej należałoby przeciwstawić jedno obiektywne i bezstronne informacje. Jest to zadanie, w stosunku do którego

pracówki polskie zagranicą nie powinny pozostać obojętne.

Sama sprawa być może jest drobna, nie mniej jednak jako wyraz metody działania zlekceważona przez nas być nie może.

Zjazd 270 miast polskich

obradował w Krakowie

Kraków, 23. 2. (PAT). Wczoraj odbył się zjazd związku miast polskich. Przybyło około 500 delegatów z całej Polski, reprezentujących około 270 miast.

Po nabożeństwie w kościele Marjackim rozpoczęły się obrady w sali Starego

Teatru.

Obrady zakończyły się o godz. 14. Wieczorem odbył się raut. Jutro delegaci związku miast będą zwiedzali zabytki miasta Krakowa i saliny wielickie.

Wyszukiwanie drogi do zbytu nadwyżki zboża

rozpoczął komitet przygotowawczy unii europejskiej

Paryż, 23. 2. (PAT). Dziś w lokalu ministerstwa spraw zagran. rozpoczynają się obrady przedstawicieli państw europejskich, które zgodnie z postanowieniami komisji przygotowawczej do unii europejskiej mają zająć się wyszukaniem drogi do zbytu nadwyżki zboża ze zbiorów 1930 r.

Mowę inauguracyjną wygłosi Briand, jako prezes komisji przygotowawczej. Z liczby 27 państw będących członkami Ligi Narodów, obecnych będzie na jutrzejszym zebraniu 24 przedstawicieli.

Jak Niemcy chcieli zaprzedać Austrię...

Rewelacyjne wspomnienia niemieckiego dyplomaty

Wiedeń, 23. 2. (PAT). „Neue Freie Presse“ zamieszcza rewelacyjne oświadczenie byłego ambasadora niemieckiego w Wiedniu hr. Wedela podające interesujące szczegóły z działalności dyplomatycznej gen. Bülowa w Rzymie w r. 1915.

Generał Bülow i poseł centrum

Erzberger toczyli bez wiedzy rządu austriackiego rokowania z rządem włoskim w sprawie ustąpienia terytorjum Austrii na rzecz Włoch. W depeszy do Berlina Bülow i Erzberger zaproponowali rządowi niemieckiemu aby zawarł z Włochami odrębny pokój z wyłączeniem Austrii.

Dwa drużęcące zwycięstwa Polski

Polacy bita w boksie Niemców i Austriaków

Królewska Huta, 23. 2. (PAT). W sobotę późnym wieczorem rozegrany został w Królewskiej Hucie drugi międzypaństwowy mecz bokserki Austrija — Polska. Spotkanie zakończyło się drużęcącym zwycięstwem Polski w stosunku 13:3. Polacy górowali bezapelacyjnie nad Austriakami zarówno w technice, jak i celniejszych i skuteczniejszych ciosach. Na ogół Austriacy zawiedli do czego prawdopodobnie przyczyniło się przemęczenie z powodu rozegrania w przeddzień meczu z Raciborzem.

Mecz między Raciborzem a Austrią zakończono zwycięstwem Austrii w stosunku 12:4.

Warszawa, 23. 2. (PAT). W warszawskim teatrze „Nowości“ rozegrany został w niedzielę mecz bokserki pomiędzy robotnikami reprezentacjami Polski i Niemiec. Spotkanie zakończyło się zaskazującym zwycięstwem Polaków w stosunku 9:7. Polacy byli lepsi pod każdym względem od przeciwników, jedynie fizycznie górowali Niemcy.

W hołdzie Ojcu św.

Uroczysta akademja z udziałem P. Prezydenta w Warszawie

Warszawa, 23. 2. (PAT). Wczoraj o g. 18-tej w sali rady miejskiej odbyła się uroczysta akademja dla uczczenia 9-tej rocznicy koronacji Ojca św. Piusa XI. W pięknie udekorowanej sali rady miejskiej ustawiły się liczne delegacje stowarzyszeń religijnych ze sztandarami oraz poczty sztandarowe harcerstwa, „Sokoła“ i młodzieży szkolnej. Przy stole przydjalnym, na którym ustawiono pod baldachimem portret Ojca św., stanęło półkołem kilkadziesiąt pocztów sztandarowych. Na akademji przybyli przedstawiciele rządu z n.

prezesem Rady Ministrów Sławkiem na czele, nuncjusz apostolski msgr. Marmaggi, księży biskupi Gall i Szlagowski, duchowieństwo, korpus dyplomatyczny, generalicja oraz publiczność. O godz. 18-tej przybył na akademję p. Prezydent Rzplitej w otoczeniu domu wojskowego i cywilnego. Akademję zagał generał Konarzewski odczytaniem pisma do J. E. ks. kardynała Pacelli'ego z życzeniami dla Ojca św. oraz odpowiedź Stolicy Apostolskiej. Orkiestra odegrała hymn pański i „Boże coś Polskę“. Następnie dr.

Obrady duchowieństwa polskiego w Rumunii

Czerniowce, 23. 2. (PAT). W dn. 19 bm. odbył się w Czerniowcach pierwszy zjazd duchowieństwa polskiego, pracującego na terytorjum całej wielkiej Rumunii, zwołany przez ks. inułata Grabowskiego. Zjazdowi przewodniczył ks. Zawadzki z Waszkowic. W zjeździe wzięli udział niemal wszyscy księża polscy. Przedmiotem obrad były sprawy szkolnictwa polskiego i organizacji społeczeństwa polskiego w Rumunii.

Mistrzostwo Polski w narciarstwie

Warszawa, 23. 2. (PAT). W niedzielę po południu natychmiast po ukończeniu biegu pań w Wiśle odbył się konkurs skoków indywidualnych do kombinacji. Konkurs stał na bardzo wysokim poziomie. Nota: 1) Szwab (Austria) 221,8, skok 46 i 45 m., 2) Wran (Czechosłowacja) 219,8, skok 43 i 43 m., 3) Bronisław Czech (Zakopane) 218,5, skok 43 i 44 m., 4) Barton (Czechosłowacja) 217,5, skok 43 i 45 m. Konkurs skoków do kombinacji przyniósł poprawę pozycji Bronisława Czecha, jednak najlepszy zawodnik polski nie mógł wyrównać utraconego w dniu wczorajszym terenu. Wyniki biegu złożonego (bieg na 15 km i skoki): 1) Barten (Czechosłowacja) mistrz Polski na rok 1931, nota: 448,2, 2) Żydkowicz (S. N. P. T. T. — Zakopane) 425,4, 3) Bronisław Czech (Zakopane) 417,5.

Warszawa, 23. 2. (PAT). W niedzielę rozegrano w Wiśle narciarski bieg pań na dystansie 6.300 m. Ogółem startowało 19 zawodniczek na 31 zgłoszonych. Pierwsze miejsce zajęła Bronisława Staszal (Sokol — Zakopane) czas 32,44 sek., drugie — Stopkówna Zofja (S. N. P. T. T. Zakopane), czas 34,24 sek.

Zgon wybitnego działacza żydowsk. posła Kirszbrauna

Warszawa, 23. 2. (PAT). Wczoraj o godzinie 4 nad ranem zmarł w Warszawie po dłuższej chorobie jeden z najwybitniejszych działaczy żydowskich w Polsce, były poseł BBWR. Kirszbraun Eljen lat 49. Był on przywódcą żydowskiej Agudy, prezesem rady gminy żydowskiej oraz radnym miejskim.

Otwarcie biblioteki polskiej w Wiedniu

Wiedeń, 23. 2. (PAT). Staraniem związku stowarzyszeń polskich w Wiedniu odbyło się wczoraj uroczyste otwarcie biblioteki polskiej, którego dokonał prezes związku dyrektor Tennenbaum w obecności konsula generalnego p. Morawskiego i licznie zebranej kolonii polskiej.

1092 projekty walki z bezrobociem w Anglii

Rząd angielski posiada 1092 projekty walki z bezrobociem i komunalnych, mające na celu walkę z bezrobociem. Wszystkie te projekty są przez specjalną komisję do walki z bezrobociem skrupulatnie rozpatrywane. W tych dniach przyjęto jeden projekt, według którego 1.700 robotników otrzyma pracę przy robotach publicznych na przeciąg dwóch lat. Wyasygnowano na ten cel 500.000 funtów.

